
1

Nr. 6/2017 j nijs/j lijs 

Par Apes novada domes 
priekšsēdētāju ievēl Astrīdu Harju,
par priekšsēdētājas vietnieku -
Jāni Libertu
Ilze Ērmane,  sabiedrisko attiecību speciāliste

20.jūnijā notika jaunievēlētās Apes novada domes pirmā sēde,
kurā par domes priekšsēdētāju ievēlēta Astrīda Harju un par
priekšsēdētāja vietnieku ievēlēts Jānis Liberts.

Jaunievēlēto deputātu pirmo
sēdi sasauca Apes novada Vēlēša-
nu komisijas priekšsēdētājs Gun-
dars Pihlis. Kad tika iecelta domes
balsu skaitīšanas komisija, depu-
tāts Jānis Liberts izvirzīja deputāti
Astrīdu Harju domes priekšsēdētā-
ja amatam. Balsošana notika atklā-
ti, izmantojot vēlēšanu zīmes. Par
Astrīdas Harju kandidatūru nobal-
soja visi deviņi deputāti.

Nelielā uzrunā uzreiz pēc ievē-
lēšanas Astrīda Harju pateicās
Apes novada iedzīvotājiem par uz-
ticību un atbalstu vēlēšanās un de-
putātiem par uzticēto mandātu
vadīt domi un pašvaldību. Priekš-
sēdētāja, uzrunājot klātesošos, uz-

svēra, ka, strādājot vienotā koman-
dā, visiem būs jānonāk pie zelta
grauda, kas veidos labāku rītdienu.
Astrīda Harju deputātiem novēlēja
saglabāt labestību, no sirds uz
sirdi.

Domes priekšsēdētāja vietnie-
kam tika izvirzīts deputāts Jānis
Liberts. Par Jāņa Liberta kandida-
tūru nobalsoja deviņi deputāti.
Jānis Liberts, uzrunājot klātesošos,
pateicās par uzticību un uzsvēra,
ka, strādājot komandā, viss izdo-
sies. 

Šajā sēdē tika pieņemts lē-

mums arī par Apes novada domes pastāvīgo komiteju izveido-
šanu un deputātu ievēlēšanu komiteju sastāvā. 

Dome pieņēma lēmumu izveidot Finanšu un tautsaimniecības
komiteju 9 deputātu sastāvā un ievēlēt tajā deputātus: Astrīdu
HARJU, Jāni LIBERTU, Ilutu APINI, Ivaru KALNIŅU, Andri RU-
BINU, Jāni USKLIŅĢI, Venerandu KUSTOVU, Unu REĶI, Aiva-
ru MALTAVNIEKU.

Tika izveidota Sociālo jautājumu komiteja 4 deputātu sastāvā
un ievēlēti tajā deputāti: Jānis LIBERTS, Iluta APINE, Ivars KAL-
NIŅŠ, Veneranda KUSTOVA.

Un Dome pieņēma lēmumu izveidot Izglītības, kultūras un
sporta jautājumu komiteju 4 deputātu sastāvā un ievēlēt tajā de-
putātus: Jāni LIBERTU, Andri RUBINU, Unu REĶI, Aivaru MAL-
TAVNIEKU.

Kā jau iepriekš tika informēts, Apes novada domes 2017.gada
3.jūnija vēlēšanām tika iesniegti 5 deputātu kandidātu saraksti no
vēlētāju apvienībām: ”Vireši””, „Mēs savam novadam”, „Gaujie-
na”, Novadnieki”,” Rītausma”. Šajās vēlēšanās Apes novadā  no-
balsoja 1417 vēlētāji vai 48.21% balsstiesīgo iedzīvotāju. Kopā
Apes novada domē tika ievēlēti 9 deputāti.:

No vēlētāju apvienības „Vireši ” ievēlēta - Una Reķe; 
No vēlētāju apvienības „Mēs – savam novadam” – ievēlēti: As-

trīda Harju, Iluta Apine, Jānis Liberts, Ivars Kalniņš;
No vēlētāju apvienības „Gaujiena” - ievēlēti Andris Rubins,

Jānis Uskliņģis; 
No vēlētāju apvienības „Novadnieki ” ievēlēts Aivars Maltav-

nieks; 
No vēlētāju apvienības „Rītausma” - ievēlēta Veneranda Kus-

tova.

ĪSZIŅAS 
09.06. Apes novada domes iz-

pilddirektors V.DANDENS pieda-
lās Latvijas Pašvaldību Izpilddi-
rektoru asociācijas sanāksmē
Preiļos

12.06.-13.06. Apes novada
domes priekšsēdētājas vietnieks
J.LIBERTS atrodas atvaļinājumā

14.06.-15.06. Izglītības darba
speciāliste G.ĻUĻE, Ojāra Vācie-
ša Gaujienas pamatskolas direkto-
re I.ZARIŅA, Trapenes pamat-
skolas direktors A. MALTAV-
NIEKS piedalās Alūksnes Izglītī-
bas pārvaldes organizētā mācību
pieredzes braucienā Liepājā

17.06.-18.06. Teritorijas attīstī-
bas nodaļas vadītāja vietniece
L.ĀBOLKALNE, projektu vadī-
tāja D.BOJĀRE kopā ar novada
uzņēmējiem piedalās Vastselīnas
gadatirgū un kontaktu veidošanas
seminārā Obinitsā (Igaunijā) IN-
TERREG Igaunijas – Latvijas pār-
robežu sadarbības programmas
projekta „COOP Local» ietvaros 

26.06. Finanšu un tautsaimnie-
cības komitejas sēde, Izglītības,
kultūras un sporta komitejas sēde,
Sociālo jautājumu komitejas sēde
Apē

26.06. Apes novada domes ār-
kārtas sēde Apē

26.06. Apes novada domes
priekšsēdētājas vietnieks J.LI-
BERTS, izpilddirektors V.DAN-
DENS, deputāti A.RUBINS,
J.USKLIŅĢIS, V.KUSTOVA
piedalās iedzīvotāju sapulcē Gau-
jienā

27.06. Darba grupas sanāksme
INTERREG Igaunijas – Latvijas
pārrobežu sadarbības programmas
projektam „COOP Local» Apē

28.06. Apes novada domes
priekšsēdētāja A.HARJU, Apes
novada domes priekšsēdētājas
vietnieks J.LIBERTS, Teritorijas
attīstības nodaļas vadītājs J.RONI-
MOISS, Teritorijas attīstības no-
daļas vadītāja vietniece L.ĀBOL-
KALNE piedalās projekta “Aiz-
sargājamo ainavu apvidus “Veclai-
cene” infrastruktūras uzlabošana
antropogēnās slodzes mazināšanai
un pieejamības nodrošināšanai”
darba sanāksmē Alūksnes novada
pašvaldībā

30.06. Apes novada pašvaldība
kopā ar Alūksnes novada pašval-
dību, biedrību “Alūksnes neval-
stisko organizāciju atbalsta centrs”
un Alūksnes un Apes novada
fonds piedalās sarunu festivālā
LAMPA Cēsīs

APES NOVADA DOMES 
DEPUTĀTU

Apmeklētāju pieņemšanas laiki
Saskaņā ar Apes novada pašvaldības nolikumu, domes priekšsē-

dētājam un priekšsēdētāja vietniekam ir noteikti iedzīvotāju pie-
ņemšanas laiki: vienu reizi nedēļā – pirmdienās no plkst. 09.00
līdz 12.00, pašvaldības domes ēkā.

Savukārt domes deputāti rīko iedzīvotāju pieņemšanas ne retāk kā
reizi mēnesī.

Iluta APINE - Domes deputāte - apmeklētājus pieņem 
mēneša katrā otrdienā no plkst.16.30 – 17.30 Pirmsskolas iz-

glītības iestādē „Vāverīte”, Pasta iela 25, Ape

Ivars KALNIŅŠ - Domes deputāts - apmeklētājus pieņem 
mēneša ceturtajā ceturtdienā no plkst. 11.00 – 13.00, Virešu

pagasta pārvaldē, „Vecvireši”, Virešu pagasts, Apes novads

Andris RUBINS - Domes deputāts - apmeklētājus pieņem 
mēneša pirmajā pirmdienā no 8.30 līdz 12.30 „Mežniecība -

1», Gaujienas pagasts, Apes novads

Jānis USKLIŅĢIS - Domes deputāts - apmeklētājus pieņem 
mēneša otrajā ceturtdienā no 09.00 līdz 12.00 “Līze”, Trapenes

pagasts, Apes novads

Veneranda KUSTOVA - Domes deputāte apmeklētājus pieņem
mēneša otrajā trešdienā no 14.00 līdz 16.00 LPKS “Gaujiena”

kantora telpās, ”Darbnīcas”, Gaujienas pagasts, Apes novads

Una REĶE - Domes deputāte apmeklētājus pieņem
mēneša katrā pirmdienā no plkst. 15.00 līdz 17.00, Vidagas

Sikšņu pamatskolā, “Sikšņu skola” Vidaga, Virešu pagasts, Apes
novads

Aivars MALTAVNIEKS - Domes deputāts - apmeklētājus pie-
ņem 

mēneša katrā otrdienā no plkst. 09.00 – 11.00, Trapenes pa-
matskolā, Trapenes pagasts, Apes novads

Saeima apstiprina deputāta 
pilnvaras Astrīdai Harju
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Saeima 22.jūnijā 12.Saeimas deputāta pilnvaras apstiprināja Astrī-
dai Harju.

A.Harju, kura Saeimā ievēlēta no partijas “Vienotība” kandidātu

saraksta Vidzemes vēlēšanu apgabalā, par deputāti kļuvusi uz laiku,
jo deputāta mandātu uz ministra amata pienākumu pildīšanas laiku
22.jūnijā nolika Arvils Ašeradens.

Pirms balsojuma par mandāta apstiprināšanu A.Harju Saeimas sēdē
deva svinīgo solījumu, ko apliecināja ar savu parakstu.

Jūlijā Astrīda Harju turpinās pildīt Apes novada domes priekšsēdē-
tājas pienākumus. Par turpmākajām izmaiņām Apes novada domes sa-
stāvā, tiks sniegta informācija. 



2

    

Nr.6/2017 j nijs, j lijs 

26.jūnijā notika ārkārtas domes sēde
Par nekustamā īpašuma “Ceļš A.c.V371-Avotkalnu mežu masīvs”

bezatlīdzības nodošanu valsts īpašumā
Pamatojoties uz AS „Latvijas valsts meži” struktūrvienības AS „Latvijas valsts meži”

Nekustamo īpašumu pārvaldes, juridiskā adrese „Mežsaimniecība”, Silva, Launkalnes
pagasts, Smiltenes novads, LV-4729, 25.05.2017. iesniegumu un Apes novada domes
26.02.2015. lēmumu Nr.31 ”Par nekustamo īpašumu – pašvaldības autoceļu „Ceļš
A.c.V371-Avotkalnu mežu masīvs”, „ceļš A.c.V411-Čiekuri-Gargrīdas-Druvkalni” un
„ceļš A.c.V411-Bišusili” nodošanu valstij bez atlīdzības”, kā arī ņemot vērā, ka 2015.
gada 3.septembrī tika noslēgta Vienošanās Nr.211/15 (turpmāk – Vienošanās) starp akciju
sabiedrību „Latvijas valsts meži” un Apes novada domi, ka pašvaldība pilnvaro akciju
sabiedrību ”Latvijas valsts meži” veikt nepieciešamās darbības, lai nekustamo īpašumu
“Ceļš A.c.V371-Avotkalnu mežu masīvs” ierakstītu Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda,
darbus veicot par saviem līdzekļiem un pozitīva Ministru kabineta rīkojuma pieņemšanas
gadījumā sedzot arī visus izdevumus, kas saistīti ar īpašuma tiesību pārreģistrāciju Ze-
mesgrāmatā uz valsts vārda Zemkopības ministrijas personā. Darbs paveikts un vieno-
šanās nosacījumi izpildīti, nekustamais īpašums “Ceļš A.c.V371-Avotkalnu mežu ma-
sīvs” - zemes vienība 5.5 ha platībā un inženierbūve reģistrēta Alūksnes rajona tiesas
Zemesgrāmatu nodaļas Virešu pagasta zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldība vārda. 

Dome pieņēma lēmumu nodot bezatlīdzības īpašumā Latvijas valstij Zemkopības mi-
nistrijas personā meža apsaimniekošanas un aizsardzības funkciju nodrošināšanai ne-
kustamo īpašumu: “Ceļš A.c.V371-Avotkalnu mežu masīvs”, Virešu pagasts, Apes no-
vads, nosakot aizliegumu Zemkopības ministrijai īpašumu atsavināt un apgrūtināt ne-
kustamo īpašumu ar lietu tiesībām, un pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības
nodot īpašumu Apes novada pašvaldībai, ja tas netiek izmantots valsts meža apsaimnie-
košanas un aizsardzības funkciju nodrošināšanai, un attiecīgi par to izdarīt atzīmi ze-
mesgrāmatā. Pozitīva Ministru kabineta rīkojuma pieņemšanas gadījumā akciju sabied-
rībai „Latvijas Valsts meži” segt visus izdevumus, kas saistīti ar īpašuma tiesību pārre-
ģistrāciju Zemesgrāmatā uz valsts vārda Zemkopības ministrijas personā.

Par aizņēmumu būvprojektu izstrādei pašvaldības grants ceļu pār-
būves darbiem

Atbilstoši Ministru kabineta 18.08.2015. noteikumu Nr.475 „Valsts un Eiropas Savie-
nības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana
lauku apvidos» atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā” 1.pielikumu, Apes novada
pašvaldībai ir noteikts līdzekļu apjoms, lai atbalstītu investīcijas publiskās ceļu infras-
truktūras kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un sagla-
bātu apdzīvotību. Atbalsta attiecināmās izmaksās iekļaujami arī tehniskās dokumentācijas
sagatavošanas izdevumi. 

Dome pieņēma lēmumu lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei atļauju Apes novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu EUR 28326.10
Valsts kasē, ar Valsts kases noteiktajiem aizņēmuma procentiem 2017.gadā, uz 15 gadiem
ar pamatsummas apmaksu no 2020.gada janvāra līdz  2034.gada decembrim, lai segtu
daļējus tehniskās dokumentācijas sagatavošanas izdevumus Eiropas Savienības Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP)
pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros. 

Par aizņēmumu būvprojekta izstrādei investīciju projektam 
Atbilstoši Ministru kabineta 08.03.2016. noteikumu Nr.152 „Darbības programmas

„Izaugsme un nodarbinātība» 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības in-
tegrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjau-
nojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās» īstenošanas noteikumiem”, Minis-
tru kabineta 22.11.2016. rīkojuma Nr.704 “Par projektu ideju konceptu finansējuma ap-
jomu un sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbil-
stoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaug-
stināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās» otrās projektu
iesniegumu atlases kārtas „Energoefektivitātes paaugstināšana un atjaunojamo energo-
resursu izmantošana ārpus nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībām» ietvaros,
pielikuma 59.ierakstu, Apes novada pašvaldībai ir noteikts līdzekļu apjoms, lai atbalstītu
investīcijas energoefektivitātes paaugstināšanai pašvaldības kultūras iestādei - Apes tau-
tas namam un bibliotēkai - Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā. 

Dome pieņēma lēmumu lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei atļauju Apes novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu EUR 13432,00
Valsts kasē ar Valsts kases noteiktajiem aizņēmuma procentiem 2017.gadā, uz 15 gadiem
ar pamatsummas apmaksu no 2020.gada janvāra līdz 2034.gada decembrim, lai segtu
tehniskās dokumentācijas sagatavošanas izdevumus investīciju projektam “Apes novada,
Skolas ielas 4 ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” Darbības programmas „Izaugsme
un nodarbinātība» 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrētajām
attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo ener-
goresursu izmantošanu pašvaldību ēkās” ietvaros rezultātiem un noslēgtiem līgumiem.  

Par aizņēmumu būvprojekta izstrādei investīciju projektiem 
Atbilstoši Ministru kabineta 13.10.2015. noteikumiem Nr.593 „Darbības programmas

„Izaugsme un nodarbinātība» 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt privāto inves-
tīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašval-
dību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balsto-
ties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām» īstenošanas noteikumi”, Ministru kabineta
01.06.2016. rīkojuma Nr. 314 “Par projektu ideju konceptu finansējuma apjomu un sa-
sniedzamajiem iznākuma rādītājiem 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt privāto
investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši
pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un
balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām» trešās projektu iesniegumu atlases kārtas
„Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā pašvaldībās, kuras nav nacionālas

vai reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldības» ietvaros” pielikuma 3. un 4.ierakstu
Apes novada pašvaldībai ir noteikts līdzekļu apjoms, lai atbalstītu investīciju projektus
“Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana Apes novada
Gaujienas un Virešu pagastos” un “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruk-
tūras nodrošināšana Apes novada Apes pagastā”. 

Dome pieņēma lēmumu lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei atļauju Apes novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu EUR 9769,00
Valsts kasē ar Valsts kases noteiktajiem aizņēmuma procentiem 2017.gadā, uz 15 gadiem
ar pamatsummas apmaksu no 2020.gada janvāra līdz  2034.gada decembrim, lai segtu
tehniskās dokumentācijas sagatavošanas izdevumus investīciju projektam “Uzņēmējdar-
bības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana Apes novada Gaujienas un
Virešu pagastos” un “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodroši-
nāšana Apes novada Apes pagastā”.

Par Gaujienas internātpamatskolas vienreizējo sniegto maksas pa-
kalpojumu izcenojumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas internātpamatskolas vienreizējus mak-
sas pakalpojumus: Sportistu nometnes “Zelta florete” ēdināšana – EUR 4.50, vienai per-
sonai diena (06.07.2017.-16.07.2017.); “Vītolēnu” nometnes ēdināšana – EUR 3.50, vie-
nai personai diena (21.07.2017-29.07.2017.); Vasaras nometnes ēdināšana - EUR 3.50
vienai personai diena (31.07.2017-05.08.2017.); “Skriesim kopā” nometnes ēdināšana -
EUR 3.50 vienai personai diena (07.08.2017-11.08.2017.); Sporta zāles, āra laukumu/
stadiona izmantošana Sportistu nometnei “Zelta florete” – EUR 750.00 visas nometnes
laikā (06.07.2017.-16.07.2017.); Internāta telpu izmantošana ar gultas veļu un dušu spor-
tistu nometnei “Zelta florete” – EUR 2.85 dienā (06.07.2017.-16.07.2017.).

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu Luksta ezerā

Pamatojoties uz vienas personas 16.05.2017. iesniegumu par rūpnieciskās zvejas
nomu Luksta ezerā (ar tīklu garumu 30 metri vai murdu), Dome pieņēma lēmumu izno-
māt vienai personai rūpnieciskās zvejas tiesības Lukstas ezerā ar zvejas tīklu garumu 30
metri vai vienu murdu uz kalendāro gadu, līdz 2017.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas
nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas maksu par zvejas tiesībām izejot no
aprēķina – zivju tīkls, par katriem 5 m (iekšējos ūdeņos) EUR 2,85 apmērā gadā, kopā
par 30 metriem – EUR 17,10 gadā.

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu Sētas ezerā

Pamatojoties uz vienas personas 14.05.2017. iesniegumu par rūpnieciskās zvejas
nomu Sētas ezerā (ar tīklu garumu 30 metri vai murdu), Dome pieņēma lēmumu iznomāt
vienai personai rūpnieciskās zvejas tiesības Sētas ezerā ar zvejas tīklu garumu 30 metri
vai vienu murdu uz kalendāro gadu, līdz 2017.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas
nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas maksu par zvejas tiesībām izejot no
aprēķina – zivju tīkls, par katriem 5 m (iekšējos ūdeņos) EUR 2,85 apmērā gadā, kopā
par 30 metriem – EUR 17,10 gadā.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu Apes novada bā-
riņtiesas priekšsēdētājai Dacei SILAUNIECEI

Pamatojoties uz Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājas Daces SILAUNIECES
16.06.2017. iesniegumu par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, Latvijas Valsts
iestāžu, pašvaldību, uzņēmumu un finanšu darbinieku arodbiedrības Apes novada domes
pirmorganizācijas un Latvijas pašvaldību darbinieku arodbiedrības Apes novada domes
pirmorganizācijas koplīguma 2017.gadam (turpmāk – Koplīgums) 6.5.6., 6.17. punktu,
Dome pieņēma lēmumu piešķirt Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Dacei SILAU-
NIECEI ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, 4 kalendāra nedēļas un 3  papildatvaļinājuma
darba dienas no 17.07.2017. līdz 16.08.2017. (ieskaitot). Atvaļinājuma laikā Apes novada
bāriņtiesas priekšsēdētājas pienākumus uzdot veikt bāriņtiesas locekļiem Līvijai KARRO
un Lindai BARKOVSKAI.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu  Apes novada
domes priekšsēdētājas vietniekam Jānim LIBERTAM

Pamatojoties uz Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieka Jāņa LIBERTA
22.06.2017. iesniegumu par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, Apes novada
pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikuma 37.punktu, Dome pieņēma
lēmumu piešķirt Apes novada domes priekšsēdētājas vietniekam Jānim LIBERTAM, ik-
gadējā apmaksātā atvaļinājuma otro daļu, 3 kalendāra nedēļas un 3 papildatvaļinājuma
darba dienas, no 06.07.2017. līdz 31.07.2017. 

Par finansiālu atbalstu Renāram Karro dalībai Latvijas Jaunatnes
olimpiādē

Pamatojoties uz iesniegumu, kā arī Apes novada domes 23.04.2015. saistošajiem no-
teikumiem Nr.6/2015 “Par pašvaldības atbalstu sporta sasniegumu veicināšanai”, Dome
pieņēma lēmumu atbalstīt Renāru Karro dalībai Latvijas Jaunatnes Olimpiādē 2017.gada
7.-9.jūlijā airēšanas sporta veida disciplīnā.

Par Apes novada domes Kultūras nodaļas vadītāja apstiprināšanu
amatā

Dome pieņēma lēmumu neapstiprināt Baibu Zvaigznīti par Apes novada domes struk-
tūrvienības - Kultūras (kultūras, bibliotēku, tūrisma, muzeju, sporta) nodaļas vadītāju.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv , vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Domē pieņemto lēmumu apskats



3

    

Nr.6/2017 j nijs, j lijs 

Domes informācijas

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas
informācija par 2017. gada 1.pusgadu
Iveta Indriksone, Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā 2017.gada pirmajā pusgadā reģistrēti 19 jaundzi-
mušie (7 meitenītes un 12 puisīši).

Dzimušo bērnu skaits Apes novada teritoriālajā iedalījumā ir šāds:

Apes pilsētā un pagastā – 9 bērni; Gaujienas pagastā – 3 bērni; Trapenes pagastā – 6
bērni; Virešu pagastā – 1 bērns.

2017. gada 1.pusgadā (līdz 30.06.2017.) Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 4 laulības,
bet pieteikumus laulību reģistrācijai š.g. vasaras un rudens periodam iesnieguši vēl 7 pāri. 

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā 2017. gada pirmajā pusgadā reģistrētas 20 mirušās
personas.

Teritoriālo vienību dalījumā mirušo personu dalījums ir šāds: 
Apes pilsētā un Apes pagastā – 5; Gaujienas pagastā - 4; Trapenes pagastā - 5; Virešu

pagastā-5; Cits novads - 1.

Projektā iepazīst Zaļo ceļu Luksemburgā
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Apes novada dome, laika periodā no 4. līdz 6.jūnijam, kopā
ar projekta “Green Railway” partneriem no Vidzemes un Dien-
vidigaunijas ar velosipēdiem iepazinās ar 125km garo Zaļo ceļu

Vennbahn. 
Vennbahn ir kādreizējā dzelzceļa līnija, kas savienoja Vācijas pilsētu Āheni (Aachen)

ar pilsētu Troisvierges, kas atrodas Luksemburgas Ziemeļu daļā. Vennbahn lielāko daļu
ved pa Vācijas - Beļģijas robežu un šobrīd šī kādreizējā dzelzceļa līnija ir pielāgota tū-
risma vajadzībām.

Iepriekšminēto maršrutu
projekta dalībnieki veica ar
elektroriteņiem (eBike) un
brauciena laikā īpašu vērību
pievērsa gan infrastruktūrai,
gan pieejamiem pakalpoju-
miem, kas tiek piedāvāti mar-
šrutā, gan pakalpojuma ņē-
mējiem, proti, tūristiem – ve-
lobraucējiem, skrituļotājiem,
kājāmgājējiem un arī cilvē-
kiem, kas bija devušies izjā-
dēs ar zirgiem. Jāmin, ka
šajās dienās tūristu bija īpaši
daudz un bija iespēja pavērot,

kas tieši tūristus piesaista un
kas interesē. Vairākos maršru-
ta posmos tika apskatītas arī
apmeklētāju uzskaites sistē-
mas, kuras vēlāk, kopā ar
Vennbahn Projekta menedžeri
Dany Heck, tika izrunātas,
analizētas un novērtētas. Kā
īpaši interesants objekts tika
apskatīts un izmēģināts uni-
kāls piedāvājums – dzelzceļa
velosipēdi, kas pārvietojas pa
dzelzceļa sliedēm un tos tāpat
kā velosipēdus uz priekšu kustina, minot pedāļus.

Brauciens tika organizēts Igaunijas – Latvijas projekts „Green Railway“ ietvaros, kas
paredz bijušo dzelzceļa līniju infrastruktūras sakārtošanu Vidzemē un Dienvidigaunijā,
kopumā izveidojot aptuveni 750 km garu kopīgu velo/kājāmgājēju maršrutu, kura lielākā
daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. 

Projekta “Zaļie dzelzceļi” (“Green Railway”) ietvaros Apes novada dome plāno sakopt
bijušā dzelzceļa līnijas posmu pie Ganību ielas, atjaunot tiltiņu pāri Jašupītei uz Ganību
ielas, izvietot tūrisma informatīvās norāžu zīmes un lielformāta informatīvo stendu, uz-
stādīt digitālo velo skaitītāju un realizēt virkni pasākumus, kas popularizē aktīvo tūrismu
un jaunizveidoto velomaršrutu.

Projekta vadošais partneris ir Vidzemes Tūrisma asociācija, tā kopējais budžets ir 1
174 938 EUR, no kuriem 85% līdzfinansē Eiropas Savienība. Apes novada domes ko-
pējais budžets sastāda 33 650.00 EUR, tai skaitā Apes novada domes līdzfinansējums
5 047.50 EUR apmērā. Projekts norisinās 26 mēnešus no 01.03.2017. līdz 30.04.2019.

Pārskats par Smiltenes
novada Pašvaldības 
policijas darbu
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašval-
dības policijas priekšnieks                                              

Jūnijā SNPP darbinieki Apes novada
teritorijā patrulēja 6 reidos:

16.jūnijā pulksten 21:55 Apē, Stacijas
ielā 5a (iepretim TOP veikalam) policijas
ekipāžas uzmanību piesaistīja divi vīrieši,
kuri ielas malā, kas ir sabiedriska vieta,
bija ierīkojuši “piknika” vietu. Tika no-
skaidrotas abu vīriešu personības (1973.un
1986.gadā dzimuši Apes iedzīvotāji), izvestas
profilaktiska rakstura pārrunas, kā arī izskaid-
rotas likumu prasības un pieklājības normas.
Pēc pārrunām vīrieši izlēja zālājā atvērto alus
bundžu saturu un no tuvākās apkārtnes savāca
sadzīves atkritumus. Abi “atpūtnieki” devās
uz savām netālu esošajām dzīvesvietām;

22.jūnijā pulksten 23:25 Gaujienā (ne-
tālu no Gaujienas internātskolas) SNPP eki-
pāža apturēja aizdomīgu motociklistu,
kurš vadīja motociklu Jawa-350 bez ieslēg-
tām gaismām un vadītājam galvā nebija
ķiveres. Noskaidrota motociklista personība,
veikta alkohola ietekmes noteikšana vadītāja
izelpā. Motocikla vadītājam (1994.gadā dzi-
mušajam Smiltenes iedzīvotājam) konstatēts
1,47 promiles alkohola reibums, kā arī
viņam nav iegūtas vadītāja apliecības. Pār-
kāpējs nodots Valsts policijas darbiniekiem
protokola sastādīšanai. Par izdarīto adminis-
tratīvo pārkāpumu personai paredzēts nau-
das sods no 850 līdz 2500 euro, administra-
tīvais arests no 5-10 diennaktīm, kā arī
transportlīdzekļu vadīšanas tiesību (trak-
tortehnikas) atņemšana uz 2 gadiem;

4., 12., 23. un 27.jūnija reidos uzraudzīta
sabiedriskā kārtība Apes novadā, bet pārkā-
pumi netika konstatēti un administratīvā
pārkāpuma protokoli netika sastādīti.

Meklē iespējamos risinājumus
Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolas ēkas sakārtošanai
atbilstoši drošības prasībām
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

12.jūnijā Apes novada domē notika sanāksme par Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskolas veicamajiem ēkas drošības pasā-
kumiem, ņemot vērā pašvaldībā saņemto Būvniecības valsts
kontroles biroja atzinumu šā gada 7.jūnijā. 

Astrīda Harju, Apes novada domes priekšsēdētāja, klātesošos
informēja, ka Būvniecības valsts kontrole pirmreizējo pārbaudi
Gaujienas pamatskolas ēkā veica šā gada 22.martā. Atzinumā
tiek norādīts, ka līdz šā gada 31.jūlijam jāveic ēkas, tās daļas

vai iebūvēto būvizstrādājumu detalizēta tehniskā izpēte, kā arī
jānodrošina cilvēku drošība pie atsevišķām ēkas daļām.

Tikšanās laikā visi klātesošie izteica savu viedokli un iespē-
jamos risinājumus, kas rezultējās ar vienotu viedokli, ka Gau-
jienā skolai jābūt, un šobrīd jāmeklē risinājums ēkas sakārtoša-
nai. 

26.jūnijā Gaujienas pamatskolas ēkā notika Gaujienas pa-
matskolas skolotāju, skolēnu vecāku un iedzīvotāju sapulce,
kurā piedalījās Ape novada domes vadība. Sapulces laikā tika
izteikti vairāki priekšlikumi par iespējamajiem finansējuma ie-
gūšanas veidiem, lai tiktu veikts nepieciešamais ēkas remonts.
Šobrīd tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai
tehniskā projekta izstrādei steidzamo darbu veikšanai ēkas dro-
šības nodrošināšanai.

Tiklīdz tiks saņemts Būvniecības valsts kontroles biroja lē-
mums par veicamajiem pasākumiem, tiks strādāts, lai nodroši-
nātu lēmuma izpildi.

Turpinās būvprojektēšanas 
darbi pašvaldības ceļu pārbūvei 
uz asfalta un grants segumu
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Saskaņā ar apstiprināto priekšatlases projekta pieteikumu Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētās darbības pro-
grammas Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“
3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt privāto investīciju
apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai
atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju
ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju
vajadzībām“, pašvaldība ir guvusi atbalstu pašvaldības ceļu
pārbūvei uz ceļu ar asfalta segumu. Programmas ietveros
tiek realizēti 2 investīciju projekti:

“Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras
nodrošināšana Apes novada Apes pagastā”, kura ietveros pār-
būvējamie ceļa “Lipski – Jaunlāči – Eglītes” posmu 2 km
garumā no valsts ceļa P19 “Ape (Vidzemes šoseja) – Igau-
nijas robeža” līdz Apes dolomīta karjeram. 

“Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras
nodrošināšana Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos”, kura
ietveros tiek pārbūvēts ceļš “A2 – Gobas” 0,58 km garumā
Virešu pagastā un ceļa “Saulieši – Saliņas” posms 0,4 km
garumā Gaujienas pagastā.

Kā arī ir noslēgusies publisko iepirkumu procedūra būvniecības
ieceres dokumentācijas izstrādei “Projektēšanas darbi un autoruz-
raudzības darbi Apes novada pašvaldības grants ceļu pārbūvei”
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma
„Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietva-
ros. Šīs programmas ietvaros tiek pārbūvēti šādi pašvaldības
ceļi: “Ape – Kalpaki –Silmaļi – Melnupes” posms 3.2 km ga-
rumā Apes pagastā,  “Kristiņi – Stādzeni” posms 1,44 km ga-
rumā un “Trapene –Lejastrapene” posms 1,91 km garumā
Trapenes pagastā,  “Ceļs V411- Čiekuri - Gargrīdas – Druv-
kalni”  posms 1,6 km garumā Virešu pagastā, “Zvārtava - Sili”
posms 2,25 km garumā Gaujienas pagastā.

Visi trīs būvprojekti ir izstrādāti minimālā sastāvā un prezen-
tēti pašvaldībai, ceļiem piegulošo īpašumu īpašniekiem un ci-
tiem interesentiem. Būvprojekti minimālā sastāvā iesniegti iz-
skatīšanai Smiltenes novada būvvaldē, kas ir saskaņoti un iz-
sniegtas būv atļaujas būvprojektu izstrādei pilnos apjomos.

Pēc būvprojektu izstrādes pilnā apjomā pabeigšanas un to ak-
ceptēšanas būvvaldē tiks uzsākta iepirkumu procedūra. Būvdar-
bu uzsākšana paredzēta 2018.gada 2.ceturksnī. 



4

    

Nr.6/2017 j nijs, j lijs 

Aktīvās atpūtas pasākums 
“Nakts Vaidavings 2017”
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja 

14. jūlijā Apē aicinām visus satikties straujās, avotainās, daudzveidīgās upes Vai-
davas krastos, lai jau otro reizi kopā piedalītos aktīvās atpūtas pasākumā, kuram
šogad dots nosaukums “Nakts Vaidavings 2017”. Šoreiz pētīsim, meklēsim, atradī-
sim Vaidavas krastos mītošos sikspārņus.

Katrā Latvijas malā ir vietas, ar kurām mēs varam lepoties, izrādīt citiem, izzināt tās
un apskatīt. Apē tā noteikti ir Vaidavas upe ar smilšakmens atsegumiem, daudzajiem
avotiem, daudzveidīgo floru un faunu. Ar šo pasākumu vēlamies popularizēt vietu, kurā
dzīvojam, parādīt citiem un iepazīt arī pašiem to, kas atrodas mums blakus, bet ikdienā
bieži vien nepamanāms.

Dienas programma:
No plkst. 18.00 – 18.30 Reģistrēšanās pasākumam
18.00 – 21.00 Radām paši Vaidavas dabas takai kopā ar Apes floristēm – veidosim

sikspārņus, lielus un mazus, sev un dabas takai
19.00 – 20.00 Tikšanās ar sikspārņu pētnieku Viesturu Vintuli – “Viss par un ap sik-

spārņiem”
20.00 – 20.30 – Alūksnes un Apes novada fonda IV Labdarības bumbu dzīšanas sa-

censības

20.00 Vaidavas zupas baudīšana
20.30 – 21.30 Dziedošo ģimeņu koncerts “Manai pilsētai”
21.30 – 22.00 Alūksnes un Apes novada fonda IV Labdarības bumbu dzīšanas sacen-

sību uzvarētāju apbalvošana
22.00 Nakts ekspedīcija – Sikspārņus meklējot… 
23.00 – 00.00 – Vakarēšana pie ugunskura kopā ar mūziķiem Andri Mičuli un Zigmāru

Krūmiņu
Naksniņas – gardās pankūkas, tēja…
00.00 – Nakts pārgājiens pa Vaidavas dabas taku, nakts rāpojums pa Vaidavu.
Pasākumā aicināsim ziedot un jūsu saziedotie līdzekļi tiks izlietoti konkrētam mērķim.

Uz Latvijas 100gadi, ko svinēsim 2018. gadā, vēlamies, lai Apes pilsētas centrā, trīsstūrī
atkal atgrieztos izgaismots vietrādis, kurš rāda attālumus līdz Rīgai, Tartu, Pleskavai.
Lai šī ir labiekārtota vieta mūsu pilsētā, kurā ikviens, kurš iebrauc, šeit var nofotografēties
un tādējādi popularizēt Apes vārdu plašajā pasaulē.

14. jūlijā aicinām tuvos un tālos, ģimenes ar bērniem, draugu grupas satikties
Apē, lai kopā atkal staigātu, rāpotu, bristu, peldētu, dejotu, dziedātu, atpūstos un
priecātos par vasaru, satikšanos un Latviju. 

Nāc ieelpo svaigu gaisu, sajūti Vaidavas veldzējošo spēku, izbaudi skaistu dienu,
skaistā Latvijas vietā - mazpilsētā Apē!

Uz tikšanos 14. jūlijā, piektdienā, Apē!
Šo pasākumu veidojam kopā ar Alūksnes un Apes novada fondu. Finansiāli atbalsta

Apes novada dome.

Apes pilsētas svētki – Rūpniecības ielas stāsti
un bagātības
Ilva Sāre, Apes pilsētas svētku organizatoru vārdā

Šogad Apes pilsētas svētkos, no 25.augusta līdz 27.augustam, dosimies izzināt un atklāt
no jauna vēl vienu ielu. Šoreiz Rūpniecības ielu. Šī iela, tāpat kā citas Apes ielas, ir bagāta
ar stāstiem, notikumiem, cilvēkiem, ģimenēm. Viņu paveikto un pieredzēto vairākās pa-
audzēs mēs centīsimies ietērpt svētku rotā.

Piektdienas vakaru, 25.augustu, kā ierasts pavadīsim romantiskā gaisotnē. Aizlūgumam
baznīcā sekos koncerts Rasmas un Anitas Harju pagalmā, Rūpniecības ielā 10, ko mums sniegs
Rūta un Kira Dūdumas, pianists Jānis Ķirsis. 

Piektdienas vakarā mums visiem būs iespēja arī vērot ugunsšovu Rūpniecības ielas 11a te-
ritorijā, vietā, kur savu privātīpašumu svētkiem ar prieku mums ir atvēlējis Rinārs Teters.

Sestdienas, 26.augusta, norises visas dienas garumā tiek plānotas uz Rūpniecības ielas. 
Amatnieku tirdziņš. 
Uz rīta kafiju mūs aicinās Valijas tante savā pagalmā, Rūpniecības ielā 20, kur rīta sveicienu

svētku dalībniekiem nesīs apenieši ar savām dziesmās un dejām. 
Bērni varēs izdejoties putu ballītē, neiztrūkstoši, protams, sveiksim un godināsim mazos

Apes novadā dzimušos bērniņus un viņu vecākus. 

Vērosim un piedalīsimies lielo burbuļu pūšanā un ķeršanā, peldēsim ar lielajām ūdens bum-
bām pa dīķi.  

Varēs aplūkot lauku sētu, iepazīstot dažādus mājdzīvniekus un putnus. 
Interesenti varēs piedalīties izzinošā lekcijā, kā iegūt skaistu dārzu, mūsdienu tendences un

radošums dārzā, Rūpniecības ielā 10. 
Visas dienas garumā būs iespēja apmeklēt Apes novada uzņēmēju tirgus placi, iepazīstot

mūsu novada uzņēmējus, viņu sagatavoto produkciju, sadarbības iespējas, Rūpniecības ielā 6b. 
Mūsu ciemiņiem dosim iespēju iepazīt Api velo foto orientēšanās braucienā “Braucu es pa

mazām ielām”, kurā būs dažādi veicamie uzdevumi un, protams, arī balvas veiksmīgākajiem.
Kā arī svētku dalībniekiem un viesiem būs iespēja piedalīties erudīcijas spēles “Prāta laborato-
rija” svētku kārtā, Rūpniecības ielā 10.

Visas dienas garumā būs vērojamas vairākas izstādes, gan tautas namā, gan uz Rūpniecības
ielas. 

Apmeklētājiem tiks vērtas durvis Radošo ideju centrā, kas līdz augusta beigām būs ieguvis
jaunus vaibstus.

Vakara koncertā estrādē mums spēlēs grupa “Menuets”, bet par lustīgu balli līdz sa-
ullēktam rūpēsies “dzīvā” mūziķu grupa no Valmieras “Ballīšu orķestris”.

Plānojot svētku norises, mēģinām veidot notikumus dažādām paaudzēm. Ja jums ir kādi ie-
rosinājumi vai vēlmes, mēs vienmēr esam atvērti un gatavi uzklausīt priekšlikumus. Svētki ir
izstrādes procesā, tāpēc iespējamas arī izmaiņas. Sekojiet līdz informācijai, jautājiet, iesakiet…

Es savu māju ceļu visu mūžu…
Rasma Harju no Rūpniecības ielas

Gatavojoties kārtējiem Apes pilsētas svētkiem, katrs atkal no jauna varam aplūkot
savu māju. Šī ir jau ceturtā reize (2017. gads), kad mēs visi kopā atkal varam paskatīties
paši uz sevi arī Rūpniecības ielā.

Pirmā reize 1975. gads, kad bijām iztīrījuši tuvējo mežiņu no dažādas drazas, būv-
gružiem u.c., ko droši vien paši intensīvi ceļot savas jaunās mājas bijām saveduši. Droši
vien tur bija arī pašu sadzīves atkritumi. 21 māju īpašnieks ar parakstu apliecināja, ka
uz mežu nevedīs nederīgo.

Otrā reize – Apei 70 – 1993. gads. Svētki toreiz notikuši 18. jūlijā. Tas ir laiks, kad
dzīvē ienāca tūrisms. Pilsētā aicinājums: Vai Tu esi sakopis savu ielu, savu pagalmu vai
darbavietu? Vai vari to rādīt tuviem un tāliem ciemiņiem? Un tad pāris dienas pirms svēt-
kiem afiša aicina uz “Pastaigu pa pilsētu” plkst. 10.00 pie Rasmas Harju. Saruna par
Apes sākumiem, veidošanos, īpatnībām, kultūrvēsturiskās vietas. Sakārtotas mājas un
ielas. Aktualitātes - Ape vietējā un starptautiskā tūrisma ceļā. Īpaši aicināti tie, kas rūpējās
par pilsētas kopšanu, kā arī jebkurš interesents.

Trešā reize, kad sākās ”konteineru ēra”. Katrā mājā tika par to runāts un liela daļa at-
saucās.

Mēs visi kopā esam daudz strādājuši un paveikuši. 
Lai zaļo un zied mūsu iela un priecīgi un darbīgi cilvēki tajā dzīvo!

Gaujienas bibliotēkas čaklāko lasītāju 
ekskursija
Sandra Āboliņa Gaujienas bibliotēkas vadītāja 

15. jūnija agrā rītā Gaujienas bibliotēkas VKKF Lasīšanas veicināšanas programmas
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2016” čaklākie eksperti devās izglītojošā ekskursijā
uz Rīgu - Latvijas Nacionālo bibliotēku, Latvijas dzelzceļa vēstures muzeju un izklaides
parku “Avārijas brigāde” Lielvārdes novadā. Šis brauciens bija balva tiem, kuri visu
gadu čakli lasīja žūrijas grāmatas. 

Vispirms devāmies uz Latvijas Nacionālo bibliotēku, kuru lielākā skolēnu daļa ap-
meklēja pirmo reizi. Ekskursiju sākām ar patstāvīgās ekspozīcijas „Grāmata Latvijā»
apskati. Šī ekspozīcija sastāv no dažādām mikroizstādēm: “Maņas”- ar dažādu interaktīvu
nodarbju palīdzību tajā iespējams pieredzēt grāmatu ar visām maņām; “Vara” - aplūko
grāmatu kā varas instrumentu;  “Gars”- atklāj grāmatu ne tikai kā garīgā un laicīgā ga-
rīguma mediju, bet ar „dzīvas» grāmatas instalācijas palīdzību ļauj nokļūt arī grāmatu
fantāziju pasaulē. Instalācija veidota tā, ka apmeklētājam fiziski šķirstot grāmatu, tiek
ietekmēts digitālais saturs — mainās dažādi vizuāli un audiāli tēli. Šī bērniem šķita vi-
sinteresantākā izstādes daļa. 

Gaismas pils iepazīšana turpinājās no pašas augšas - 12. stāva, kurā pavērās brīniš-
ķīga Rīgas panorāma. Kāpjot lejā pa stāviem, varējām apskatīt plašās, dažādu nozaru
lasītavas ar brīvpieejas plauktiem, no kuriem lasītājs pats var izvēlēties sev interesējošo
grāmatu, kā arī vestibilos izliktās izstādes. Aplūkojām Imanta Ziedoņa zāli, Barona tēva
Dainu skapi, Tautas grāmatu plauktu, grāmatu „Terra Marianna”.  Visilgāk uzkavējāmies
Bērnu literatūras centrā, kur iepazināmies ar jauno “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas
2017” grāmatu kolekciju. 

Ekskursiju noslēdzām LNB Draugu telpā, kur darbu uzsācis Latvijas valsts simtgades
(LV100) informācijas centrs. Mēs uzzinājām aktuālāko par Latvijas valsts simtgades svi-

nībām un pārbaudījām savas zināšanas, pildot krustvārdu mīklas. 
Pēc pusdienām LNB kafejnīcā, devāmies uz blakus ēkā esošo Dzelzceļa vēstures mu-

zeju, kur gides vadībā aplūkojām muzeja krājumu - lokomotīves, vagonus un citu sliežu
ceļu tehniku, uzzinājām par Latvijas dzelzceļa vēsturi kopš 19. gadsimta beigām. Kopu-
mā krātuvēs atrodas 20 tūkstoši vienību – fotogrāfijas, dokumenti, kartes, vilcienu sa-
raksti, formas tērpi un stacijas inventāra priekšmeti. Visiespaidīgākā bija interaktīvā un
aizraujošā izstāde “Stacijas dzīve”, kurā mēs varējām ne tikai redzēt un sadzirdēt, bet
arī sajust staciju ar pieskārieniem. Tas ir jāizjūt katram! 

Mūsu brauciena galamērķis bija izklaides parks “Avārijas brigāde” Lielvārdes novadā.
Tur bija ko darīt! Bērni izstaigāja dinozauru taku ar kustīgiem dinozauriem, dinozauru at-
rakciju, Cālis.lv stāstu taku ar mākslinieces Vladlenas veidotām ekspozīcijām, izmēģināja
virvju trasi, lecam spilvenu, ūdens spilvenu, velokartu trasi, radošās darbnīcas un citas
mazās atrakcijas. Par parka galveno tematiku izvēlēta populārā latviešu leļļu filma “Avārijas
brigāde”, ir izveidota spēļu pilsētiņa, centra strūklaku veido īsta apgāzta automašīna. Bērni
bija sajūsmā par dinozauriem, velokartiem un lecamspilvenu, pieaugušos vairāk
priecēja Cālis.lv stāstu taka, kurā savu vietu jau atraduši latviešu autoru pasaku tēli – ezītis,
kaķītis, Lāčplēsis, Sprīdītis, Maija un daudzi citi. Šī tiešām bija saturīgi pavadīta diena. 

Paldies visiem grāmatu lasītajiem un Apes novada domei par atbalstu.

Kultūra novadā



5

    

Nr.6/2017 j nijs, j lijs 

Labais vairo labo!
Šogad ar šādu devīzi mēs uzsākām aktīvu ziedojumu vākšanu mūsu kopīgajam sapnim

– bērnu karuselītim Apes pilsētas bērnu rotaļu laukumā. Jau pirms diviem gadiem Apes
pilsētas svētkos mēs veidojām labdarības koncertu, kurā savācām pirmo ziedojumu daļu,
ziedotājiem pievienojās arī Prāta laboratorijas dalībnieki. Īpašs paldies lielākajai spēles
ziedotājai Dainai Siņeļņikovai! Paldies par ziedojumu Martina un Deinas tētim Aivo
Līvam, Dārtas krustēvam, Martina tētim Mārcim Jakobsonam, apenietim Jānim Baltais-
brencim, Martas tētim Mārim Latikam. Kopā rotaļu laukumam tika saziedoti EUR
835,56. PALDIES!

Lai rotaļu laukuma krāsojums tiktu atjaunots un karuselītis tiktu iebetonēts, ar cel-
tniecības materiāliem mūs atbalstīja veikals Unibode un personīgi Andis Skrapcis, kā arī
Jēkaba tētis Kalvis Dukulis. PALDIES!

Paldies uzticīgajiem darba rūķiem Andrim Cekulim un Marekam Grandavam, kuri
vienmēr visu saskrūvē, sastiprina, uzliek, noņem, atved, aizved!

Paldies Esteres opim Jānim Kaktiņam par pārmetinātajām šūpolēm, kuras vēl gaida
uzstādīšanu!

Paldies Jetes tētim Naurim Teteram par krāsainajiem baloniem!
Ikviens, kurš atpūšas un spēlējas šajā laukumā, 6. jūnija vakarā tika aicināts piedalīties,

lai mazgātu, krāsotu, ravētu, piepildītu, veidotu, uzstādītu jauno karuselīti un slīdkalniņu.
Paldies visiem, kuri atsaucās aicinājumam un atnāca - Miezīšu ģimenei, Latiku saimei,

Gundai Purakalnei, Robertam Leimanim, Egijai un Katei Gailītēm, Annijai Strautai, Esterei
Grandavai, Keitai Kamberkalnei, Paulai Nikai Sīmanei, Evelīnai Strēlniecei, Kārlim Markam
Konoščenokam, Valteram Pujiņam, Igoram Dzedonim, Madarai Jakobsonei, Dārtai Tjukšai,
Anitai Harju, Diānai Pelakai, Annikai Jakovļevai, Edītei Dauškanei, Kristīnei Fiļipovai, Da-
nielai Vītolniecei, Martai Markusai, Didzim Bormanim, Mārtiņam Piģulim.

Paldies komunālajai
nodaļai, kura paveiks
tos darbiņus, kurus mēs
nepaveicām!

Paldies vecmāmiņai
Ilzei Jakobsonei par gar-
šīgajām pankūkām!

Paldies Alūksnes un
Apes novada fondam
par sadarbību!

Šis laukums, tāpat kā
Rīga, nekad nebūs ga-
tavs, mēs esam atvērti
idejām, ierosinājumiem.
Nākamais mūsu sapnis
ir vingrošanas siena,
kurai nepieciešami vis-
maz 1700.00 EUR. Šobrīd atlikumā mums ir 59,78 EUR. Šo laukumu veidojam sadar-
bībā ar Apes un Alūksnes novada fondu un Apes attīstības atbalsta klubu. Abām šīm or-
ganizācijām ir sabiedriskā labuma statuss. Ja kāds lasa šo rakstu un vēlas mums finansiāli
palīdzēt, tad var sazināties ar Ilvu Sāri pa tālr.29222180.

Mūsu bērnu rotaļu laukumu pilsētā mēs veidojam, saudzējam un lietojam visi kopā -
Mēs, Apes iedzīvotāji!

Darot labu, un daloties ar to kas mums ir, mēs paši kļūstam vēl labāki un darām šo
pasauli labāku!

Labais vairo labo! Paldies!
Neformālās grupas “Lielie mazajiem” vārdā Ilva Sāre

Gaujienas seniori atpūšas un sporto
Veneranda Kustova, Gaujienas senioru padomes priekšsēdētāja 

26.maijā bibliotēkas telpās pulcējās Gaujienas seniori uz kārtējo sapulci, pavisam  ie-
radās 26 seniori. Sapulces darba kārtībā viens punkts bija, dāvāsim viens otram prieku
vai nieku. Katram senioram tika piedāvāts izvilkt no groziņa novēlējumu vai apsveikumu,
kas bija arī pašam jānolasa, izrādījās, ka daudziem bija ļoti atbilstošs novēlējums. Paldies
Lilitai un Lainei par izteiktajiem novēlējumiem. Sapulces laikā tika runāts par sporta
svētkiem Alūksnē, ekskursijas maršrutiem un sadarbību ar kaimiņu senioriem. Visiem
senioriem ļoti patika izteikt savas domas un piedalīties sarunās sapulces laikā. Veneranda
paldies saka visiem senioriem,  kuri piedalījās sapulcē un uz redzēšanos nākamajā sa-
pulcē.

Gaujienas seniori, skaitā trīspadsmit, 3. jūnijā brauca uz Alūksnes novada un pensio-
nāru biedrības „Sudrabs” rīkotajām sporta spēlēm. Laika apstākļiem par spīti Gaujienas
seniori piedalījās 14 sporta veidos, pavisam ieguvām 24 medaļas. Komandu vērtējumā:
1.vieta komandai - Petankas spēlē – I.Skujiņa, Dz. Korobova, Sk. Krasnojarska, Dz. Kal-
niņš, Dž. Fišrs, 1.vieta komandai - naglas sišana bluķi – R. Podniece, L. Dāve, V. Kus-

tova, D. Avens, M.Einbergs, individuāli medaļas ieguva sekojošie Gaujienas seniori:
Mārim Einbergam - 1. vieta bumbiņas metieni mērķī, 1. vieta lodes ripināšana mērķī, 1.
vieta siena maisa mešana tālumā, Valērijam Kustovam - 1. vieta zivtiņu makšķerēšanā,
2. vieta hanteļu turēšanā, 1. vieta florbola bumbiņas sitieni vārtos, Ivitai Skujiņai - 1.
vieta lēcienos ar lecamauklu, 1. vieta siena maisa mešana tālumā, Skaidrītei Krasnojar-
skai - 2. vieta šautriņu mešana mērķī, Džonijam Fišeram - 2. vieta zivtiņu makšķerēšanā,
3. vieta riņķa mešanā, Daumantam Avenam - 2. vieta florbola bumbiņas sitieni vārtos,
Dzintaram Kalniņam 2. vieta riņķa mešanā. Paldies pārējiem senioriem, kuri piedalījās
sporta spēlēs neiekļūstot pirmajā trijniekā. Mēs, braucot uz sporta spēlēm, jutām, ka veik-
sme būs, jo katru gadu mūsu mīļā Veriņa sagatavo mums tik garšīgu pīrāgu un sulu, par
to viņai liels, liels paldies. 

10.jūnijā Gaujienas senioru komanda - Ivita Skujiņa, Māris Einbergs, Valērijs Kustovs,
Dzintars Kalniņš  brauca uz Trapeni piedalīties pasākumā  „Bormaņmuižas Cope”, ar
komandas nosaukumu „Lakstīgalas” kas ieguva 2.vietu, viņu atbalstītājas bija Laine
Dāve, Dzintra Korobova un Veneranda Kustova. 

Gaujienas senioru padomes priekšsēdētāja V.Kustova sirsnīgu un mīļu paldies saka,
kā arī, novēl labu veselību un veiksmi dzīvē visiem senioriem, kuri piedalās sapulcēs,
pasākumos un sacensībās.

Ar uzvedumu “Tikšanās ar Jāzepu Vītolu”
piedalās Eslingenas Dziesmu svētkos
Ilze Dāve, Ineta Riepniece

Ar spilgtām emocijām no Eslingenas (Vācija) atgriezusies Gaujienas radošā grupa
(Jānis Krišjānis, Ineta Riepniece, Liena Eglīte, Ilze Dāve), kur pārstāvēja Gaujienu Es-
lingenas Dziesmu svētkos. Plašajā trīs dienu programmā, piedaloties 700 dalībniekiem
33 latviešu kolektīvos no 11 valstīm, Eslingenas pilsētas iedzīvotāji un tās viesi tāpat kā
pirms 70 gadiem varēja piedzīvot visu latviešu kultūras bagātību – dziesmas, dejas, teātra
spēli, kino, amatniecību, tradicionālo dziedāšanu un dančus. Pasākumu klāstā bija ie-
kļauts uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu”. 

“Eslingenas Dziesmu svētkiem 70”, kas simboliski iezīmēja Latvijas simtgades noti-
kumus arī Vācijā, klāt bija gan Latvijas Republikas kultūras ministre Dace Melbārde,
gan svētku patronese, bijusī valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga, Latvijas vēstniece
Vācijā Elita Kuzma, Ārlietu ministrijas Speciālo uzdevumu vēstnieks diasporas jautāju-
mos Atis Sjanīts.

Laura Putāne, Štutgartes biedrības “Saime” vadītāja, svētku idejas iniciatore un gal-
venā rīkotāja, kā arī šī gada apbalvojuma “Laiks Ziedonim” laureāte, atskatoties uz aiz-
vadītajiem svētkiem priecājas: “Sapnis ir piepildījies! Triju dienu garumā Eslingenas
ielas, laukumi un pagalmi bija latviešu pārpildīti, visur, tik tiešām visapkārt skanēja lat-
viešu valoda, dziesmas un dejas. Tērpu krāšņumu un daudzveidību, balsu skanīgumu un
dejas soļu dimdēšana nebija iespējams nepamanīt un nesadzirdēt. Uz trim dienām atkal
Eslingena bija kļuvusi par mazo Latviju. Šie svētki tāpat kā toreiz pirms 70 gadiem bija
satikšanās, saprašanās un vienotības svētki, kas vēl ilgi paliks dalībnieku un viesu atmiņā
kā dziļš emocionāls un garīgs piepildījums un apliecinājums mūsu latviskajām vērtībām

un bagātībai.”
Arī mēs izbaudījām šo latvisko garu un visus svētku pasākumus, tikāmies un iepazi-

nāmies ar latviešiem no daudzām valstīm, stāstījām par Gaujienas Jāzepa Vītola Mūzikas
dienām. Gandarījumu deva skatītāju augstais novērtējums mūsu uzvedumam un uzaici-
nājums to rādīt latviešiem Toronto un Londonā. 

Braucienu atbalstīja Valsts kultūrkapitāla fonds, savukārt Jāzepa Vītola uzvalks tika
šūts ar Alūksnes un Apes novada fonda atbalstu.

Vairāk par Eslingenas svētkiem https://www.esslingen2017.de/medijiem/svetkuparskats

Aicinām uz klusuma pārgājienu 
ar Gaujas klausīšanos
Ilze Ērmane,  sabiedrisko attiecību speciāliste

Atjaunojot 20.gs. septiņdesmitajos gados populāru tautas tradīciju – kad cilvēki devās klau-
sīties mūziku Gaujas krastos, ko spēlēja garām slīdošā laivā sēdošs mūziķis vasaras piektdienu
saulrietos, šajā vasarā laikā no 2.jūnija līdz 11.augustam arī piektdienu vakaros un saulrietā notiks
Klusuma pārgājieni ar Gaujas klausīšanos visas Gaujas tecējumā īpašās dabas un kultūrvēstures
vietās. Gaujas klausītājus sagaidīs klusuma gidi un aizvedīs līdz akustiskām un ainaviskām vietām
Gaujas krastos, kur būs iespējams klausīties Gaujas tecējuma un akustisku instrumenta saspēli.

7.jūlijā pulksten 22:00 klausīsimies Gauju pie Egļukalna estrādes Gaujas krastā.
Saksofona (mūziķis Zintis Žvarts) mūzikas un dabas skaņu simfonija pusstundas ga-

rumā ļaus piedzīvot satikšanos ar jaunām izjūtām, emocijām, ieklausīties dabā un sevī.
Pasākuma organizatori aicina apģērbties ,,klusā” apģērbā, kā arī pasākuma laikā izslēgt

mobilos telefonus. Pulcēšanās pie Egļukalna estrādes pulksten 21.30. Visi laipni gaidīti!
Klusuma un Gaujas klausīšanās pārgājieni notiks
7.jūlijā plkst.21.30 Gaujienā Apes novadā;
14.jūlijā plkst.21.00 pie Gūdu ieža Līgatnes novadā;
21.jūlijā plkst.21.00 pie Velnalas Siguldas novadā;
28.jūlijā plkst.21.00 pie Katlapieža Inčukalna novadā;
4.augustā plkst.21.00 pie Baltezera kanāla Ādažos;
11.augustā plkst.20.30 pie Gaujas grīvas Carnikavā.
Projektu realizē biedrība “Ozollīči”, Amatas, Vecpiebalgas, Gulbenes, Apes, Līgatnes,

Inčukalna, Ādažu un Carnikavas novadu pašvaldības un Dabas aizsardzības pārvalde.
Projekts notiek ar Latvijas valsts mežu atbalstītās Vidzemes kultūras programmas

2017 finansiālu atbalstu.



6

    

Nr.6/2017 j nijs, j lijs 

Izglītība novadā

Projekta “Sveika, Latvija!” Amerikas un 
Austrālijas latviešu jaunieši viesojas Gaujienā
Ilze Zilbere, skolotāja 

Amerikas latviešu apvienība ir organizācija, kas organizē un finansē projektu „Sveika,
Latvija!”, dodot iespēju ārzemēs dzīvojošiem latviešu jauniešiem iepazīt savu senču zemi
– Latviju. Tie ir vecumā 13 – 15 gadu veci jaunieši, kas vai nu absolvējuši latviešu skolu
Amerikā, vai runā latviski. 

Šī projekta koordinatore Latvijā Anita Ozola uzaicināja projektā iesaistīties Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskolu, un mūsu skolas kolektīvs tam atsaucās. Un tā 13. jūnijā
Gaujienā ieradās 21 jaunietis gan no Amerikas, gan Austrālijas un 4 pedagogi no Ame-
rikas. Katram ciemiņam pretī bija 21 mūsu skolas jaunietis. Ciemiņus sagaidījām rīta
pusē ar apsveikuma dziesmu, kurai sekoja atraktīva iepazīšanās spēle un jauniešu ap-
mainīšanās ar pašu gatavotām dāvaniņām. Arī Amerikas jaunieši mūs sveica ar dziesmu,
ko izpildīja latviešu valodā, patiesas emocijas izraisīja dziesmas vārdi, ka mēs esam Lat-
vijas mazbērni, kas ieradušies zemē, kur Laimas un Pērkona vārds svēts. Pēc tam sekoja
iepazīšanās ar skolu, kur savdabīgas vizītkartes savas skolas sejai sniedza projektā ie-
saistītie skolotāji. Latviešu valodas kabinetā ar Ojāru Vācieti iepazīstināja skolotāja Ilze
Zilbere, dodot iespēju katram kļūt par dzejnieku, jo kā teicis Ojārs Vācietis: „Esi dzej-

nieks, taisi no nekā.”
Vēstures kabinetā un skolas muzejā informāciju par Latviju un skolu sniedza skolotāja

Līga Bukovska, vizuālās mākslas kabinetā latviskos ornamentus atklāja skolotājas Inga
Baumane un Sarmīte Bauska, mūzikas kabinetā latviešu tautasdziesmas kopīgi izdziedāja
skolotāja Dagnija Pakalne (ārzemju latviešu jaunieši tās zināja!), angļu valodas kabinetā
spēli par Latviju demonstrēja skolotāja Gunita Ķelpa. Pēc pusdienām viesus ar Jāzepa
Vītola muzeju „Anniņas” iepazīstināja muzeja darbinieki Ineta Riepniece un Jānis Kriš-
jānis. Tad viesi devās atraktīvās nodarbībās iepazīt dažādus objektus Gaujienā. Ar Gau-
jienas muižas ansambli tos iepazīstināja direktore Ieva Zariņa, kas iejutās pilskundzes
lomā, un skolotāja Līga Bukovska. Livonijas pils pilsdrupās ciemiņus sagaidīja raganas
– skolotājas Ilze Zilbere un Inga Baumane -, kas iepazīstināja gan ar pagātnes notiku-
miem, gan atraktīvi atdzīvināja senās leģendas. Baznīckalnā jauniešus sagaidīja skolo-
tājas Gunita Ķelpa un Aija Palmbaha, atklājot brīnišķīgo Gaujienas panorāmu un iesaistot
rotaļā. Tuvos vasaras saulgriežus līgo dziesmās iedziedāja skolotāja Dagnija Pakalne pie
mūzikas skolas. Tā pagāja notikumiem bagāta diena. Pēc atvadu mielasta visi kopā no-
dziedājām dziesmu „Pūt, vējiņi!”, kuras smeldzīgās noskaņas par latviešiem tuvu un tālu
izraisīja patiesas saviļņojuma asaras. 

Šī mums visiem bija neaizmirstama, notikumiem bagāta diena, kas deva iespēju mūsu
skolas skolēniem iegūt jaunus draugus pasaulē un apzināties, cik tā ir liela laime – būt
latvietim.

Vides izglītība Trapenes pamatskolā
Janīna Višķere, Ģeogrāfijas skolotāja 

Nu jau aizvadītajā mācību gadā mūsu skolā liela uzmanība tika pievērsta praktiskai
mācībai – iepazīt un saudzēt dabasvidi.

Kā allaž ģeogrāfijas stundās tika runāts par dabas piesārņojumu pasaulē un Latvijā, sko-
lēni izstrādāja Vides projekta darbus par sava novada vidi, bet šogad pastiprināti pievērsā-
mies praktiskai rīcībai atkritumu šķirošanas norisē un materiālu otrreizējā izmantošanā.

Projektu nedēļā skolēni piedalījās konkursā par vides piesārņojumu un rīcību ar da-
žādiem atkritumu veidiem, vērtējot arī skolas un personisko ieguldījumu atkritumu šķi-
rošanā. Skolēni devās uz ZAAO poligonu Daibē, kur iepazinās ar uzņēmuma darbību,
kā arī mācījās izprast, kā daudzām nevajadzīgām lietām var dot otru dzīvi. Skolēni mā-
cījās šķirot pareizi plastmasu, ko mēs ne vienmēr darām pareizi.

Bet vissvarīgākā bija praktiskā rīcība nodarbībās klasēs, veidojot ko jaunu no iepriekš
lietotā. Par šiem darbiem stāsta mācību pārzine Inese Lipstoka: “Skolēni Projektu nedēļā
šogad pievērsās iepakojuma otrreizējai izmantošanai. Skolotāji ar skolēnu grupām izga-
tavoja dažādas interesantas lietas un priekšmetus, ko var lietderīgi izmantot kā jaunu
lietu. Mazās grupas bērni izgatavoja no piena pakām putnu būrīšus, lielākā bērnudārza

grupa izgatavoja mūzikas instrumentu, ko var izmantot mūzikas nodarbībās, jaunāko
klašu skolēni izgatavoja dažādus dekoratīvus priekšmetus, paliktņus, trauciņus, 5., 6.
klase gatavoja skaistas grīdsegas no veciem džemperiem un dekoratīvi rotāja parastas
metāla bundžas, ko tagad var lietot kā dekoratīvus traukus. Lielāko klašu bērni darbojās
ar plastmasas pudelēm – taisīja peļu lamatas, traukus puķēm, lai nenokalstu, un uztaisīja
skaistu soliņu – pufu, ko tagad izmanto skolotāji savā kafejnīcā. Nezinātājs nevar pateikt,
no kā tas taisīts. Bērniem pašiem patika darboties un redzēt rezultātu.”

Kā katru gadu, arī šogad tika vākta makulatūra gan individuāli, gan projektu nedēļā
– te liela pateicība skolas saimniekam Ārim. Visvairāk savāca Ingars Garais un viņa māsa
Enija - katrs 250 kg, bet Estere Bambule – 200 kg, tāpēc ZAAO projekta “Cilvēks vidē”
noslēguma pasākumā piedalījās arī 2 mūsu skolēni un saņēma individuālās balvas. Prieks
bija par saturīgo un labi organizēto pasākumu, kurš notika Smiltenē. Bet vislielākais pār-
steigums bija 2.vieta kopvērtējumā par daudzumu uz 1 skolēnu un saņemtā balva – bez-
maksas ekskursija. Patīkami, ka pasākumā bija fotogrāfs, kura bildes drīz varējām redzēt
savos datoros.

Mūsu nopelnītajā braucienā viesojāmies minizoodārzā “Ezerlejās”, kur priecājāmies
par tik daudziem dzīvniekiem. Pēc tam izstaigājām Gaujas krastu gar Sietiņiezi, bet pēc-
pusdienā izklaidējāmies “Beverīnas Labirintos”, kur bija daudzveidīgas iespējas atrast
interesantas nodarbes.

„Laimīgs bērns Eiropā”
Iluta Apine, Apes PII „Vāverīte” vadītāja 

22.jūnija rīta pusē, kad pēc
ilgām lietainām dienām pie
debesīm beidzot parādījās
saule, Apes pirmsskolas izglī-

tības iestādes „Vāverīte” teritorijā noritēja pasākums „Laimīgs
bērns Eiropā”. Tas bija kā noslēguma pasākums divus gadus
ilgušajām Erasmus+ programmas projekta “Sāksim ĒST
kopā, visi ap vienu galdu” aktivitātēm, kad sešu valstu partneri
kopīgi darbojāmies, lai izzinātu veselīgas ēšanas paradumus
un iepazītu citu valstu kultūru. Šajā dienā bērni kopā ar Jautro
pavāru un Klauniņu atcerējās, kurās valstīs dzīvo mūsu pro-
jekta draugi, kādi ir šo valstu karogi un nosaukumi. Viens no
bērnu uzdevumiem bija iegaumēt, kuru partnervalstu teritori-
jas apskalo jūras un okeāni. To bērni apguva „Esi priecīgs!”
centrā, kur jautri peldinot papīra kuģīšus baseinā, iedomājās,
kā izskatās dzidrā jūra pie Krētas krastiem. Centrā „Esi ve-
sels!” bērni darbojās veselīgu ēdienu gatavošanā. Tā kā tuvo-
jās latviešu tautas Līgo svētki, tad bērni kopā ar Jautro pavāru
degustēja latviešiem tik ierasto svētku cienastu - ķimeņu sieru.
Savukārt jaunu garšu izzināšanai gatavoja Krētā noskatītās
grieķu siera maizītes, kā arī savos dārzos izaudzēto redīsu mai-
zītes. Centrā „Esi kustīgs!” bērni, izlozējot attiecīgās valsts

karodziņu, izspēlēja partnervalstu kustību rotaļas. Kā jautra
aktivitāte centrā „Esi radošs!” kopā ar D.Ozoliņa Apes vidus-
skolas skolēniem izvērtās balonu apzīmēšana ar saulītēm, kas
vēlāk tika kopīgi palaisti gaisā. Tas bija kā sveiciens mūsu par-
tneriem par kopīgi izzinošās aktivitātēs pavadīto laiku, un viņu
valstu saulaina laika saukšana šajā lietainajā vasarā pie mums.

Kas tad ir svētki bez dāvanām? Viena no tām bija uzņēmu-
ma SIA “Very Berry” dāvana - bērniem domāto saražoto su-
liņu degustācija. Šī pasākuma apmeklētājiem bija iespēja no-
garšot suliņas, kas tapa ar mūsu iestādes audzēkņu līdzdalību.
Apmēram pirms gada SIA “Very Berry” uzņēmuma vadītājas
Gundegas Sauškinas aicināti, mūsu iestādes audzēkņi garšoja
un izgaršoja, skaitīja punktus un salīdzināja, kas garšo vairāk
un kas - ne tik ļoti no uzņēmuma piedāvātajām sulām. Tas bija
atbildīgs darbs, jo bija taču jānoskaidro, kuras būs bērniem
veselīgākās un garšīgākās sulas, kuras būtu vērts ražot. Kā at-
zina bērni – gaidīšana ir bijusi tā vērta, jo suliņas ir ne tikai
garšīgas, bet arī veselīgas. Par to liecina suliņu nosaukumi -
„Saldam miedziņam”, „Manam vēderiņam”, „Labām acti-
ņām”! Paldies uzņēmuma „Very Berry” darbiniekiem par dā-
vanu un iesaistīšanu tik atbildīgā darbā! 

Otru dāvanu šajā dienā mums sagādāja D. Ozoliņa Apes
vidusskolas Lasītāju klubiņa bērni kopā ar skolotājām Vinetu
Kalniņu un Aivu Zaķi. Viņi bija iestudējuši uzvedumu „Mai-
nīsimies”, kas stāstīja par zaķēnu, kurš savā īpašumā vēlējās

iegūt ne tikai gaiļa bārdu un govs tesmeni, bet arī zirga kurpes.
Šī uzveduma tēma bērniem saprotamā veidā rosināja uz pār-
domām, ka ne viss, kas ir citiem, der mums. Tā arī mēs šī pro-
jekta ietvaros, daudz braukājot un ciemojoties citās zemēs, va-
rējām iepazīt ne tikai citu valstu ēšanas paražas, bet arī izglī-
tības sistēmu, dažādas pieejas bērnu izglītošanā un audzinā-
šanā, vecāku iesaistē iestādes darbībā, kā arī, protams, kultūru
un tradīcijas. Tagad tikai atliek savā ikdienā pārņemt to, kas
mums likās aktuāls un noderīgs. Paldies jauniešiem un sko-
lotājām, kas lasot grāmatas, aicina arī citus domāt par ikdienā
aktuālām tēmām!

Savukārt mēs ar skolas bērniem varējām dalīties savos pro-
jekta ietvaros padarītajos darbos – kopīgi noskatoties grupas
„Vāverēni” izveidoto multfilmu „Stāsts par ābolu jeb Drau-
dzēsimies!”, citu partnervalstu bērnu izveidotās filmiņas, kā
arī prezentējot un dāvinot visu partnervalstu kopīgi veidoto
kustību rotaļu grāmatu „Ēd pareizi, esi aktīvs!” un krāsojamo
grāmatu „Izkrāso mani veselīgi!”.

Šajā dienā vērojot bērnus, laimīga bērna definīcija varētu būt
- vesels, kustīgs, radošs un priecīgs! Tāds ir Laimīgs bērns Latvijā
un Eiropā! Savukārt vasara ir vispiemērotākais laiks, kad bērniem
ļaut tādiem būt - skraidot basām kājām, peldoties gan baseinos,
gan upēs, ezeros un jūrā, izgaršojot dabas veltes savā dārzā un
mežā, kā arī uzspēlējot kādu bērniem tīkamu rotaļu. Izbaudīsim
vasaru, lai laimīgi satiktos septembrī jauna mācību gada sākumā! 

Projekta „Sveika, Latvija!” noslēgums
Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore 

21.jūnijā 21 jaunietis un 6 skolotāji no Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas devās
uz projekta „Sveika, Latvija! „noslēguma pasākumu Rīgā, lai atkal tiktos ar draugiem
no ASV un Austrālijas. Pasākumā piedalījās arī jaunieši no Nīcas vidusskolas.

Vispirms apmeklējām ASV vēstniecību, kur jauniešus iepazīstināja ar NATO darbību,
tā mērķiem un uzdevumiem.

Visemocionālākā bija tikšanās ar valsts prezidentu Raimondu Vējoni un prezidenta
kundzi Ivetu Vējoni. Prezidents sveica projekta dalībniekus un atbildēja uz jauniešu jau-
tājumiem. Pēc kopīgas fotografēšanās ar prezidentu un prezidenta kundzi skolēni devās
ekskursijā pa prezidenta pili.

Visas trīs jauniešu grupas nolika ziedus pie Brīvības pieminekļa. Rīgas Valsts tehni-
kumā turpinājās sadraudzības vakars ar latviešu tautas dejām un rotaļām.

Paldies Amerikas latviešu apvienībai, šī projekta koordinatorei Latvijā Anitai Ozolai,
Gaujienas pamatskolas skolotājām, skolēniem un vecākiem, kuri atbalstīja šo projektu.
Foto autors Toms Kalniņš, Latvijas Valsts prezidenta kanceleja



7

    

Nr.6/2017 j nijs, j lijs 

Sports novadā

Tautas sports - Latvijas veselības nedēļa Apē
Aija Latika, Sporta darba organizatore 

No 29.maija līdz 4.jūnijam veselīga nedēļa Apē, ar to saprotot - „Veselīgas kustības
ikdienā  ir nepārtraukts process, kuras ir  pieejamas jeb kuram cilvēkam, jeb kurā vecumā,
un ar kuras palīdzību ir iespējams veicināt veselas, harmoniskas, patriotiskas,  tikumiski
attīstītas personības veidošanos”, ar mērķi ikdienā iesaistīt pēc iespējas vairāk dalībnieku,
baudot dažādu fizisko aktivitāšu labvēlīgo ietekmi, bet, šogad iniciatīvu izrādot  brīv-
prātīgi, pēc savām iespējām un vēlēšanās, bez laika kontroles.

Pirmajās trijās dienās ar apbrīnojamu azartu šajā pasākumā piedalījās D.Ozoliņa Apes
vidusskolas skolēni, aktīvi iesaistoties sporta skolotāju piedāvātajās aktivitātēs - futbola
bumbas žonglēšanā, lēcienos ar lecamauklu un vingrošanas riņķi, vingrošanas riņķa grie-
šanā ap vidukli. Skolas pasākumā „Gudrs, vēl gudrāks” organizatori piedāvāja arī jautras
stafetes komandām. Vislielāko skaitu futbola bumbas žonglēšanā uzrādīja 8.klases sko-
lēns Didzis Bormanis - 2x5 min.1068 atsitieni (vienā piegājienā 593).

Veselības nedēļas pasākumu papildinājām ar jauku apņemšanos - ”Mēs Latvijas simt-
gadei - 100km veselīga skrējiena!” Mērķis: visam skolas kolektīvam - arī skolotājiem
un tehniskajiem darbiniekiem kopā noskriet vismaz 100 km. Kopskaitā piedalījās - 120
dalībnieki. Tas mums izdevās! To apliecināja reģistrācijas lapas kopējie kilometri - 180,5
km. Visvairāk, visas dienas garumā, noskrēja 3.klases skolēns - Rikardo Janelsiņš, kurš

spēja noskriet  8,5 km. Savukārt 7.klases skolēnam Ralfam Raipalim  tika uzticēts „mājas
darbs”, ar savu domu biedru grupu, nobraukt ar velosipēdu pēc iespējas vairāk kilometru
- „Mēs Latvijas simtgadei - 100km veselīga velobrauciena!”. Jauniešu kopējā kilomet-
rāža, trijās dienās – 282 km.

Visas nedēļas garumā piedāvātajās aktivitātēs savu dalību apliecināja 297 pilsētas ie-
dzīvotāji neatkarīgi no vecuma, dzimuma un sportiskās sagatavotības, akcentu liekot uz
skriešanu, soļošanu/ pastaigu, nūjošanu, galda tenisa spēli, VORTEX mešanu tālumā un
braucieniem ar riteni, ar moto „Katram savs sasniegums!”. Kustību prieku baudīt neat-
turējās arī mūsu seniori, piemērām, Ludis Baltaisbrencis sevi piereģistrēja, ka nedēļas
laikā viņa kontā ar velosipēdu ieripojot 55 km. 

Visu ko mēs nedēļas laikā izdarījām, izpildot visus atļautos nosacījumus par aktivitāšu
uzskaiti visas nedēļas garumā (dalībnieku skaits, katra dalībnieka veikums), uzskaitot katrā
aktivitātē piedalījušos atsevišķi, lai vienkāršotu pasākuma norisi un uzskaiti, to pārvēršot
kilometros, minūtēs, un reizēs, kopā sanāca šāds rezultāts: nosoļots/nostaigāts - 47km, no-
braukts ar velosipēdu - 337 km, noskriets - 268,5 km, galda tenisa atsitieni pret „robotu
sparingotāju” - 1113 reizes, metieni tālumā ar „Vortex” - 1516,1 metrs, lēcieni - 10035 rei-
zes, nūjots - 27 km, futbola bumbas žonglēšana (katrs 5) - 12339 atsitieni.

Īpaša pateicība tiem, kuri atsaucās aicinājumam atbalstīt šo kustību. Novēlu būt vēl
aktīvākiem, vērīgāk sekot informācijai!

Latvijas veselības nedēļa Apē notika sadarbībā ar Latvijas Tautas sporta asociāciju.

Panākumi skriešanas seriālā 
„Alūksnes pavasaris 2017”
Aija Latika, Sporta darba organizatore 

Aprīlis un maijs bija ieskriešanās laiks vasaras sezonai, kurai cītīgi gatavojās arī Apes
jaunieši, iesaistoties cīņā par medaļām iknedēļas skriešanas seriālā „Alūksnes pavasaris
2017. Pirmo gadu atsaucāmies uzaicinājumam piedalīties, lai baudītu skriešanas burvību
un spēju sevi motivēt individuālai skriešanai ar atsevišķu startu. Kopskaitā - 23 Apes
jaunieši sevi izaicināja 5 posmos, kuros tika piedāvātas dažādas distances (0,5 km,1 km,

2 km, 3 km, 5 km un 10km), visiem meistarības līmeņiem un izturības sliekšņiem. Skrē-
jiena laiki tika fiksēti ar elektronisko iekārtu, ar kura palīdzību ikviens dalībnieks skrē-
jiena rezultātu saņēma tūlīt pēc distances veikšanas. Katrs dalībnieks centās piedalīties
visos piedāvātajos 5 posmos. Ieskaitē tika vērtēti katra skrējēja 4 posmu labākie rezultāti
- konkrētajā distancē, bet jāpiedalās bija vismaz trīs posmos.

Ātrākie skrējēji pa vecuma grupām kopvērtējumā: S10 - Enija Muceniece 1.v., Laura
Kranāte - 5.v., Estere Grandava - 6.v.; V10 - Rikardo Janelsiņš - 2.v., Sandijs Jansons
5.v.; S12 - Dārta Elīza Bērziņa - 3.v. Natālija Kranāte - 5.v.; V12 - Martins Līvs - 2.v.;
S14 - Loreta Fedotova - 4.v.; V14 - Kristaps Svens Konoščenoks - 4.v., Dāvis Kozuliņš
- 6.v.; S16-Linda Gabranova - 5.v.; V16 - Kristiāns Toms Briedis - 3.v., Niklāvs Korku-
novs - 4.v., Renārs Jakovļevs - 5.v.; SM - Marta Liepiņa - 3.v.

Mūsu izvirzītie mērķi - lieli!
Aija Latika, Sporta darba organizatore 

13. jūnijā vieglatlēti piedalījās Starptautiskās „Valmieras spēles 2017” sacensībās,
kuras bija arī atlase uz starptautiskām sacensībām Polijā. Neskatoties uz nelabvēlīgajiem
laika apstākļiem, mūsu sportistiem izdevās kāpt uz goda pjedestāla. Bet, nedaudz puišiem
pietrūka, burtiski „ kripatiņu”, jo mūsu izvirzītie mērķi bija lieli - iegūt tiesības startēt
starpvalstu bērnu sacensībās, zinot, ka tikai pirmo vietu ieguvēji izcīna vietu komandā. 

U-12 zēni grupā - bronzas medaļas izcīnīja Martins Līvs - augstlēkšanā un Toms Vi-
zuliņš – lodes grūšanā. 

Latvijas čempionāts vieglatlētikā U-16 grupai
Aija Latika, Sporta darba organizatore 

21.-22. jūnijā Saldū norisinājās LČ vieglatlētikā U-16 grupai. Sacensībās piedalījās
Linda Gabranova, kura trīssoļlēkšanā (9.45 ) izcīnīja 15.vietu, piebilstot, ka sasniegtais
rezultāts ir tālu no personīgā rekorda.

Apes novadu pārstāvēs
Latvijas Jaunatnes Olimpiādē
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

No 7.jūlija līdz 9.jūlijam Cēsīs norisināsies Latvijas Jaunatnes Olimpiāde, kurā pul-
cēsies vairāk nekā 3000 jauniešu no visas Latvijas.

Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā informē, ka Apes novadu pārstāvēs
seši jaunie sportisti: Renārs Karro – airēšana, Daniēls Auziņš – vieglatlētika, Linda Gab-
ranova – vieglatlētika, Niklāvs Korkunovs - vieglatlētika, Ulrika Lība Tetere - pludmales
volejbols, Nadīna Bērziņa - pludmales volejbols. 

Olimpiādes atklāšana notiks 7.jūlijā pulksten 21.00 ar dalībnieku gājienu no Vienības
laukuma uz Pils parku un atklāšanas ceremonija plānota pulksten 22.00 Cēsu Pils parkā.

Organizatori informē, ka trīs dienu garumā sacensības notiks arī Valmieras, Smiltenes,
Priekuļu, Siguldas, Valkas, Burtnieku, Jūrmalas, Engures, Limbažu, Ogres, Salaspils,
Jelgavas un Rīgas novados.

Veiksmi startos!

Apes un Alūksnes novadu jaunsargi 
piedalās nometnēs
Juris Ozoliņš

Apes un Alūksnes novadu jaunsargi aizvadījuši divas interesantas un spraigas nomet-
nes. Ērgļu novada Brakos notika 3. novada 1,2 apmācību līmeņa nometne, kurā jaunsargi
apguva un pilnveidoja praktiskās iemaņas tūrismā, orientēšanās trasē, šķēršļu joslā, ap-
guva praktiskās iemaņas, braucot ar laivām un citas aktivitātes.

Mālpilī notika Latvijas jaunsardzes otrās sporta spēles, kur četru dienu garumā vairāk
par 500 jauniešu kārtoja fiziskos testus pēc jaunsargu normatīviem uz “zelta”, “sudraba”
un “bronzas” nozīmītēm, kā arī individuāli un komandu sastāvā cīnījās orientēšanās spor-
tā, minifutbolā, pludmales volejbolā, strītbolā, šķēršļu joslā, biatlonā, florbolā. Jāsaka,

ka nozīmītes ieguva tikai retais, jo normatīvi ir pietiekoši augsti un arī jauniešu fiziskajā
sagatavotībā ir ko pielikt. Tā, piemēram jauniešiem vecuma grupā 13-14 gadi no 3. no-
vada apmēram 100 zēniem to spēja uz “zelta” nozīmīti” izpildīt tikai gaujienietis Austris
Kalniņš. Viens no retajiem, kurš to spēja vecuma grupā 17-18 gadi, bija alūksnietis Hel-
vijs Ķikuts. ”Sudraba” nozīmīti savā īpašumā ieguva Aurēlija Volte, Beāte Jargane, Liene
Tomiņa, “bronzu” Mikus Gabranovs.

Komandu sporta veidos savu labo sagatavotību pierādīja Gaujienas orientieristi, jau-
nākajā vecuma grupā izcīnot “sudraba” medaļas. To spēja Austris Kalniņš, Kristers Lār-
manis un Uvis Sproģis. Vecākajā vecuma grupā 2. novada komandas sastāvā orientējoties
“sudrabs” arī alūksnietim Artūram Rainikam. 

Jauniešiem atmiņā paliks noslēguma apbalvošanas ceremonija uz kuru ieradās un la-
bākos apbalvoja aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis un Valsts prezidents Rai-
monds Vējonis.

Tagad jaunsargiem tuvākajā laikā pēc Jāņiem ir piedalīšanās nometnē “Jaunsētās”.

Makšķerēšanas sacensības Trapenē
10. jūnijā Trapenes pagastā notika makšķerēšanas sacensības. Tajās piedalījās 4 koman-

das: Apes ,,Kurmīši’’, Apes ,,Ašie’’, Gaujienas ,,Lakstīgalas’’, Trapenes’’.
Visas komandas bija padomājušas par dalībnieku noformējumu, savukārt no mums, sa-

censību organizatoriem, visi dalībnieki saņēma Inas sagatavotās emblēmas. Lielā cope no-
risinājās 4 stundas Peldu dīķī. Šoreiz cerētie lielie lomi izpalika, jo, laikam, nebija piemēroti
laika apstākļi, bet prieks, ko sagādāja skaistā diena un atpūta svaigā gaisā, bija vērojams
ikviena makšķernieka sejā. Prieks, ka makšķernieku vīriešu komandu sastāvos bija arī azar-
tiskas sievietes.

I vietu sacensībās ieguva Apes ,,Kurmīši’’. Pirmo zivi izvilka trapenietis Juris, lielāko
apenietis Gunārs, bet mazāko Valērijs. Komandas noslēgumā saņēma Goda rakstus, kurus
bija sagatavojusi pagasta pārvaldes vadītāja Irisa, kā arī mūsu pensionāru padomes piemiņas
balvas, ko bija sagādājusi Edīte. Paldies visiem copmaņiem!

Noslēgumā visus dalībniekus un līdzjutējus sveica muzikālās apvienības „Atmoda’’ -

vadītāja Ina un vokālā ansambļa „Dziesmas draugi’’ - vadītāja Indra - kolektīvs. Paldies
abu ansambļu dalībniekiem un to vadītājām par muzikālo sveicienu, kā arī Inai par skaisti
uzzīmētajām afišām. Savukārt pensionāru padomes priekšsēdētāja vietniece Edīte priecēja
dalībniekus ar interesantiem makšķernieku stāstiem. Paldies viņai par neparastiem stāstiem
un aktīvu dalību pasākuma organizēšanā. Nenovērtējamu palīdzību pasākuma organizēšanā
sniedza Kultūras nama vadītāja Svetlana, kuras sastādītā krustvārdu mīkla lika padomāt
par dažādām zivīm un ūdeņiem, kuros tās dzīvo. Paldies viņai. Visi pasākuma dalībnieki
tika cienāti ar gardu zivju zupu, ko uz ugunskura pagatavoja Anniņa, bet zivis jau iepriekš
bija izmakšķerējis Dzintārs. Paldies viņiem. Sirsnīgus apsveikuma vārdus saņēmām no
pensionāru biedrības „Iesim kopā’’, no Gaujienas pensionāriem un viņu līderes Veneran-
das, Apes pensionāru padomes un viņu aktīvistes Dzintras. Organizētais pasākums nebija
vienaldzīgs arī trapeniešiem, jo to apmeklēja kupls trapeniešu skaits.

Protams, vislielākais paldies mūsu Dzintāram par iniciatīvu pasākuma organizēšanā un
norisē, jo šāds pasākums tika organizēts pirmo reizi mūsu pagastā, bet domājams ne pēdējo.
Dzintārs jau kaļ plānus, kā „Bormaņmuižas copi’’ varētu organizēt nākošgad.

Bormaņmuižas copes vērotāja Maija.



8

    

Nr.6/2017 j nijs, j lijs 

Apes novada kultūras notikumi jūlijā/augustā / 2017

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 11.augustam, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Gaujienas bibliotēkas darba laiks no 3. līdz 31. jūlijam! 

Pirmdienās, otrdienās, trešdienās no plkst. 9:00 līdz 13:00 
Ceturtdienās, piektdienās no plkst. 13:00 līdz 17:00.
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.   

Gaujienas aptieka informē, ka sākot ar 1.jūliju tiek mainīts darba laiks.
Turpmāk Gaujienas aptieka strādās darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. Sestdienās
un svētdienās aptieka slēgta. 

Veselības Centrs 4 informē, ka sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklē-
jumus tuvāk savai dzīvesvietai - Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies
29.augustā pie doktorāta “Rubeņi”, Gaujienā. Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc TIKAI
pēc iepriekšēja pieraksta! Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez
maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma). Pieraksts
notiek pa telefonu 27 86 66 55 (lūgums iepriekš sagatavot personas kodu) 

Biedrība “Astes un ūsas” informē

Suņuks Raitis piedzīvojis nodevību,
jo viņa saimnieki pārvākušies dzīvot
citur un suņuku vienu pašu atstājuši
kādreizējā dzīvesvietā. Raitis būs labs
mājas sargs, jo ir draudzīgs ar savē-
jiem, bet uz svešiniekiem skatās pie-
sardzīgi.

Jaunas mājas meklē melnbalts, 6 mēnešus vecs runčuks.
Par dzīvnieciņiem interesēties pa tālruni: 29477535

 Datums  Laiks Nosaukums 
 

Vieta 
 

III ZZZ RRR DDD EEE SSS    
 

08.07. 15:00 Zv rtavas pagasta amatierte tra “Latvi nis” izr de “Visi radi kop ”  Senlietu muzej  
“Faz ni”

19.08. 19:00 Baltinavas te tra "Pall das" Danskov tes kom dijas "Ontans i saime" 
jaun k  9. da a., ieeja 3,50 EUR 

Gaujienas tautas 
nams 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III    
 

15.07. 19:00 Senioru dziesmu un deju KONCERTS „Vasari as vid ! ” 
kop  ar m s m Legzdi m, ieeja 2,00 EUR 

Gaujienas  „Eg u 
kalna” estr d  

19:00 
 Nometnes V tol ni jauniešu simfonisk  or estra un kora koncerts  Anni u teras  

28.07. 
22:00 Nakts koncerts  Pie Anni m 

15.00 V tol nu kameror estra un ansamb u koncerts, Vizu l s m kslas 
konkursa „J zepa V tola m zika” laure tu apbalvošana  

Gaujienas tautas 
nams 

17.30 Nat lijas Ketneres gr matas „Ernests Ketners. Ar sapni par 
r el m” atkl šana  

„Anni as” 
muzej  

29.07. 

19.00 J zepa V tola M zikas dienu lielais koncerts Anni u teras  
III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS    
 
01.07. – 
30.07. 

10.00- 
18.00 

Gaujienas m zikas un m kslas skolas audz k u darbu izst de 
“M kslas dienas 2017” Apes tautas nams 

Vizu l s m kslas konkursa „J zepa V tola m zika” izst de „Skaisti 
dziedi, lakst gala” 

„Anni as” 
muzej  29.07. 10:00-

19:00 Gaujienas m zikas un m kslas skolas audz k u un pedagogu darbu 
izst de  

Gaujienas tautas 
nams 

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    
 

07.07. 21:30 Klusuma p rg jiens ar Gaujas klaus šanos saulriet  “Klausies Gauju” 
Saksafonists Zintis Žvarts 

Pie Eg ukalna 
estr des, 
Gaujien  

08.07. 22:00 Za umballe sp l  grupa „Ze i”, ieeja 5,00 EUR Gaujienas „Eg u 
kalna” estr d  

14.07. 
No 

plkst. 
18.00 

Akt v s atp tas pas kums “Nakts Vaidavings 2017” 
No plkst. 18.00 – 18.30 Re istr šan s pas kumam 
18.00 – 21.00 Rad m paši Vaidavas dabas takai kop  ar Apes florist m 
– veidosim siksp r us, lielus un mazus, sev un dabas takai  
19.00 – 20.00 Tikšan s ar siksp r u p tnieku Viesturu Vintuli – “Viss 
par un ap siksp r iem” 
20.00 – 20.30 – Al ksnes un Apes novada fonda IV Labdar bas bumbu 
dz šanas sacens bas 
20.00 Vaidavas zupas baud šana, gard s pank kas, t ja… 
20.30 – 21.30 Dziedošo ime u koncerts “Manai pils tai” 
21.30 – 22.00 Al ksnes un Apes novada fonda IV Labdar bas bumbu 
dz šanas sacens bu uzvar t ju apbalvošana 
22.00 Nakts eksped cija – Siksp r us mekl jot…  
22.00 – 00.00 – Vakar šana pie ugunskura kop  ar m zi iem Andri 
Mi uli un Zigm ru Kr mi u  

Vaidavas l c  pie 
Raganu klint m, 

Ap   

14.07. 23.30 – 
4.00 

Vasaras ball te ar popgrupu “Putukvass” starplaikos DJ ar m ziku 
vis m gaum m, ieeja 3,00 EUR 

Apes estr de 
(sliktos laika 

apst k os Apes 
tautas nam ) 

15.07. 22:00 Za umballe sp l  Ilm rs Mi elsons, ieeja 3,50 EUR Gaujienas „Eg u 
kalna” estr d  

22.07. 
12:00 

 
22:00 

aužu Saiets Vidagas ciem   
 
Saieta lustes un dan i, ieeja: 3,- EUR 

Vidag  

29.07. 22:00 Za umballe sp l  grupa „Zvaigž u lietus”, ieeja 6,00 EUR Gaujienas „Eg u 
kalna” estr d  

19.08. 22:00 Za umballe sp l  grupa „Br vdiena” Mareks Pelsis, ieeja 4.50 EUR Gaujienas  „Eg u 
kalna” estr de 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III       
 

05.07. 10.00-  
14.00 Donoru diena Apes tautas nams 

22.07. 14:00 Jautrs un atrakt vs Annas dienas jeb Saimnie u dienas pas kums 
“Iel dz Borma muižas Anna”.  
K  jau saimnieces – cepsim, v r sim un jautrosimies. Saimnie u 
meistarsti us var s ieg d ties par maz m naudi m. 

Trapenes park  
(sliktos laika 
apst k os kult ras 
nam )

20.08. 14:00 Kapusv tki  Gaujienas kapi 
 

Datums  Laiks Nosaukums 
 

Vieta 
 

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS    
 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

3.07.-18.07. Literat ras un citu materi lu izst de “Vasaras pilnbried ”- 
rstniec bas augi, meža veltes, to apstr de. Idejas, ieteikumi. Vidagas bibliot k  

03.07.- 31.07. Izst de “Bišu stropa br nums”  
 

Apes bibliot k  - 
abonement  

03.07.–30.10 “Lasi un piedalies jauniešu/vec ku ž rij !”  
 

Apes bibliot k  - 
abonement , b rnu 
literat ras noda  

10.07.- 08.08. “Teic, kur zeme  skaist k …”  
 

Apes bibliot k  - b rnu  
literat ras noda  

13.07.- 03.08. “Saimnieces gudr bu laiks” Apes bibliot k  - las tav  
17.07.-28.07. Izst de “Ai, Ann te, dev ji a..” – atz m jot saimnie u dienu Gaujienas bibliot k  
j lij  B rnu, jauniešu nu vec ku ž rijas 2017 gr matu izst de Gaujienas bibliot k  

11.07. Izst de “Ar Daugav  pasmeltu saules staru es rakst t un gleznot 
varu”. Dzejniekam J.Osmanim – 85 Trapenes bibliot k  

19.07. Izst de “Kas te tik laikmet gs?” Latviešu gleznot jam Leo 
Svempam – 120 Trapenes bibliot k  

26.07. Izst de b rniem “Gribi dab t manti u – skaiti k du panti u!” 
Dzejniekam V.Grenkovam – 90 Trapenes bibliot k  

august  B rnu, jauniešu un vec ku ž rijas 2017 gr matu izst de Gaujienas bibliot k  
01.08.- 31.08. 
 

“Meža  un d rza veltes – burci s un pagrab !”  
 

Apes bibliot k  –
abonement  

08.08.-18.08. “Paliec sveika, vasari a!” Apes bibliot k  - b rnu 
literat ras noda  

14.08.- 08.09.  “Ape svin sv tkus” 
 Apes bibliot k  –las tav  

18.08.- 15.09. “Rakstniekam J nim Jaunsudrabi am – 140”   
 

Apes bibliot k  -
Abonement  

25.08. –08.09. ”Sveika, mana skola!”  Apes bibliot k  - b rnu 
literat ras noda  

PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    

j lij  
 

Akcija “Viena diena bibliot kas dz v ”  (#LibdayLV_2017)  
 Trapenes bibliot k  

l dz 15.07.

Ainavu d rgumi  (www.ainavudargumi.lv )  
Elektroniska Latvijas ainavu d rgumu kr tuve "Latvijas ainavu 
d rgumi vakar, šodien, r t", kur  tiks iek autas sabiedr bas 
v rt jum  noz m gas ainavas ar pašu v st jumu par Latvijas dabu 
un v sturi, kas j saglab  n kamaj m paaudz m. 

Trapenes bibliot k  

17. un 18.08. 13.00 

 VKKF “B rnu, jauniešu un vec ku ž rijas 2017” 
atkl šanas ekskursija uz Al ksnes bibliot ku. Pils tas 
apskate, nakš ošana telt s u.c. aktivit tes. Iesp jamas 
datuma izmai as!  

rpus Gaujienas 
bibliot kas 

Apes Svētā Mateja ev. lut. baznīcai 
jauns altārlogs - vitrāža
Laura Pope

22.jūnijā Apes Svētā Mateja ev. lut. baznīca sa-
ņēma dāvanu - jaunu altārlogu - vitrāžu, ko baznīcai
dāvina Popu ģimene un biedrība “Apes Attīstības
Atbalsta klubs”. 

Vitrāžu izgatavoja Rīgas Dizaina un mākslas vi-
dusskolas Stikla izstrādājumu dizaina trīs skolnie-
ces kopā ar savu skolotāju Initu Ēmani kā kursa
darbu. 

Altārlogā līdz šim bija mūsu pašu Svētdienas
skolas bērnu idejas attēlojums ar akrilkrāsām uz
līmplēves, kas gaisa temperatūras maiņu rezultātā
jau bija diezgan stipri zaudējis savu kvalitāti. Jau-
najā vitrāžā sižeta idejiskā līnija ir saglabāta, bet vī-
nogu vietā tagad ir lilijas, “Jo mēs esam Kristus
saldā smarža Dievam tiem, kas top izglābti, un tiem,
kas pazūd. Vieniem nāves smarža uz nāvi, bet ot-
riem dzīvības smarža uz dzīvību” [2.Kor.2:15-16]

Aicinām atsaukties
Baiba Vadone, Apes novada uzņēmējdarbības speciāliste

Apes novada uzņēmēji, mazie un lielie ražotāji, mājražotāji, saimnieciskās dar-
bības veicēji un citi aktīvie, darbīgie ļaudis mūsu novadā Aicinām Apes pilsētas
svētku ietvaros veidot mūsu novada darbīgo un radošo cilvēku tirgus placi, kur mēs
iepazīstinātu gan savus novada iedzīvotājus, gan pilsētas viesus ar vietējo uzņēmēju,
mājražotāju, individuālā darba veicēju produkciju. 

Mēs varam prezentēt sevi un savu uzņēmumu vai ražotni, parādot savu produkciju,
tas var būt - siera ritulis, ceptas piparkūkas, maizes klaips, dabīgās sulas pudele, vai austs
paklājs, koka kubls, mājas vīns vai medus, kartupeļu pankūkas vai kartupeļi, varbūt tepat
blakus kāds glezno vai rada bioloģiskus produktus, varbūt kāds maketē, vai remontē,
metina, vai veido radošās darbnīcas.

Šāda kopīga sevis izcelšana saulītē, mums katram radīs kādu jaunu ideju, ko īstenot,
vai atvērs ceļu sadarbībai.  

Lūdzu atsaukties visus, kuri ir gatavi piedalīties un piedāvāt  savu produkciju
tirgus lustēs Apes pilsētas svētkos.  PAMĒĢINĀSIM!

Gaidu no Jums ziņas līdz šā gada 31.jūlijam uz e pastu: baiba.vadone@ape.lv vai tāl-
runi: 29436225

Esiet  atsaucīgi un Apes novada uzņēmējiem, lauksaimniekiem, mājražotājiem,
būs savs  tirgus placis vai telpa Apes pilsētas svētkos!



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


